

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at foretage optælling af ørne i alle Kommune Kujalleqs fåreholdersteders fjorde og sikre inddragelse af alle relevante aktører i arbejdet.**

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit for det fremsatte forslag.

Naalakkersuisut arbejder på at udmønte Strategi for Landbrug 2021-2030. En vigtig del af dette arbejde er at øge udbyttet af lam og reducere lammedødeligheden. Lammedødeligheden er påvirket af en række faktorer, som omfatter vejret, mineralmangel, diarré, at lammene sidder fast i hegn, og at de bliver taget af hunde, ræve, ravne eller ørne. Der er således flere faktorer, der påvirker, at lam forsvinder eller dør. Naalakkersuisut bakker op om, at der foretages en undersøgelse af de faktorer, der påvirker, at lam forsvinder eller dør. Naalakkersuisut ønsker, at der udarbejdes et katalog med mulige løsninger og eksempler på gode erfaringer med at nedbringe lammedødeligheden. Undersøgelsen bør tage udgangspunkt i erfaringerne hos fåreholderne i Grønland.

En optælling af havørne alene kan ikke kortlægge, hvor stor en del af lammedødeligheden, der skyldes ørne. Årsagen er, at en optælling kun kan kortlægge forekomsten af voksne ynglepar. Optælling af unge havørne og voksne havørne, der ikke yngler det pågældende år, vil være forbundet med en meget stor usikkerhed, da disse ikke er stedfaste og strejfer rundt.

I 1970'erne blev ørnens kostvaner undersøgt i Sydgrønland. Undersøgelserne viste, at havørne hovedsageligt levede af fisk og havfugle. Op mod 5 procent af ørnens føde bestod af pattedyr, som var både rævehvalpe, ådsler og lam. Lam udgjorde en meget lille del af ørnens kost, og undersøgelserne viste, at lam, der er mere end en uge gamle, er for tunge til, at havørne kan tage dem.

Naalakkersuisut finder de nye oplysninger om ørnens ændrede adfærd meget interessante og bakker op om en fyldestgørende undersøgelse af denne adfærd og lammens forsvinden og dødelighed.

På denne baggrund fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

**”Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en undersøgelse af de faktorer, der påvirker, at lam forsvinder eller dør. Undersøgelsen skal baseres på lokal viden og indeholde en opgørelse af udviklingen i antallet af havørne i Sydgrønland samt mulig adfærdsændring hos havørnene i Sydgrønland.”**

Jeg overlader hermed beslutningsforslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.